
 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO  
RIFERIMENTO DOCUMENTO DATA PAGINA 
DET. AU            012/24 22/07/2024 1/- 

 

DETERMINA DI RECEPIMENTO DEGLI OBIETTIVI FISSATI DALLA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA, AI SENSI DELL’ART. 19 DEL D.LGS. 175/2016, SULLE SPESE DI 
FUNZIONAMENTO DELLA SOCIETÀ FER S.R.L. PER L’ANNUALITÀ 2024 (DELIBERA 
GIUNTA REGIONALE 1404 del 01/07/2024) 

L’AMMINISTRATORE UNICO  

PREMESSO CHE: 

- l’art. 19 del D.lgs. n. 175 del 19 agosto 2016: “Testo unico in materia di 
società a partecipazione pubblica” dispone che ciascuna amministrazione pubblica 
debba fissare: “con propri provvedimenti, obiettivi specifici, annuali e pluriennali, 
sul complesso delle spese di funzionamento, ivi comprese quelle per il personale, 
delle società controllate, anche attraverso il contenimento degli oneri contrattuali 
e delle assunzioni di personale e tenuto conto di quanto stabilito all'articolo 25, 
ovvero delle eventuali disposizioni che stabiliscono, a loro carico, divieti o 
limitazioni alle assunzioni di personale, tenendo conto del settore in cui ciascun 
soggetto opera”; 

- il Documento di Economia e Finanza regionale 2024 (DEFR), approvato con 
DGR n. 1107 del 26 giugno 2023 e delibera dell’Assemblea legislativa n. 141 del 25 
ottobre 2023, prevede tra gli “Indirizzi alle società in house” che alle stesse vengano 
attribuiti, con provvedimento di Giunta, obiettivi generali ed obiettivi differenziati 
per ogni singola società; 

- Tenuto conto che con la Nota di Aggiornamento al DEFR 2024, approvata 
con DGR n. 1863 del 30 ottobre 2023 e delibera dell’Assemblea legislativa n. 148 
del 19 dicembre 2023, la Giunta ha valutato l’opportunità di confermare quanto 
previsto nel DEFR. 

RICHIAMATO CHE: 

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 1404 del 01/07/2024, 
compatibilmente alle caratteristiche strutturali e organizzative aziendali, la Regione 
ha stabilito i seguenti obiettivi, ai sensi dell’art. 19 del d.lgs. 175/2016, sulle spese 
di funzionamento della società FER S.r.l. per l’annualità 2024: 

 
1. adottare regolamenti che consentano un uso attento e razionale degli spazi ad 

uso ufficio, anche attraverso l’introduzione e il rafforzamento del lavoro agile, 
con tendenziali previsioni di riduzione dei relativi costi; 

2. trasmettere alla Struttura di vigilanza sulle partecipate della Regione e alla 
Direzione generale competente, entro il 15 aprile di ciascun anno, i bilanci così 

CO
PI

A
 C

O
N

FO
RM

E 
AL

L’
O

RI
G

IN
A

LE
 



 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO  
RIFERIMENTO DOCUMENTO DATA PAGINA 
DET. AU            012/24 22/07/2024 2/- 

 

 

come approvati dagli Organi amministrativi delle società e le relative 
convocazioni assembleari per l’approvazione degli stessi bilanci;  

 
3. prevedere che, a consuntivo, l’incidenza percentuale del “complesso dei costi 

di funzionamento” sul “valore della produzione” non superi l’analoga 
incidenza media aritmetica percentuale dei medesimi “costi” degli ultimi tre 
bilanci di esercizio precedenti, approvati all’inizio del medesimo esercizio (con 
precisazione che per spese di funzionamento si intende il totale dei “costi della 
produzione” - voce “B” del “conto economico” inserito nel bilancio di esercizio, 
al netto dei costi per “oneri diversi di gestione” e con i “costi per il personale” 
assunti al netto dei costi per rinnovi contrattuali nazionali); 

 
CONSIDERATO CHE: 

- nella medesima delibera, la Regione ha richiamato l’obbligo che FER s.r.l. 
provveda al recepimento degli obiettivi con proprio provvedimento, da pubblicare 
sul sito istituzionale insieme alla medesima deliberazione, ai sensi dell’art. 19, 
commi 6 e 7, del D.lgs. n. 175/2016; e di garantire. 

SENTITO: 

- Il Direttore Generale Ing. Fabrizio Maccari; 

VISTO:  

- il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

- il D.lgs. 19 agosto 2016 n. 175 "Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica” e ss.mm.ii.; 

- La Deliberazione di Giunta Regionale n. 1404 del 01/07/2024, acquisita a 
protocollo generale di FER n° 3541 del 04/07/2024; 

- la necessità di recepire con proprio provvedimento tali obiettivi e di 
garantire il concreto perseguimento degli stessi, così come previsto dall’art. 19, 
comma 6 e 7 del d.lgs. n. 175 del 2016 e dal Modello Amministrativo di controllo 
analogo, come modificato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2300 del 22 
dicembre 2023. 

Per tutto quanto sopra premesso, avendone competenza in materia, 

CO
PI

A
 C

O
N

FO
RM

E 
AL

L’
O

RI
G

IN
A

LE
 



 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO  
RIFERIMENTO DOCUMENTO DATA PAGINA 
DET. AU            012/24 22/07/2024 3/- 

 

 

DETERMINA 

- su proposta del Direttore Generale Ing. Fabrizio Maccari, di recepire e far propri, 
ai sensi della Delibera di Giunta n. 1404 del 01/07/2024 e dell’art. 19 del d.lgs. 
175/2016, i seguenti obiettivi societari per l’annualità 2024:  

1. compatibilmente con la propria struttura organizzativa adottare regolamenti che 
consentano un uso attento e razionale degli spazi ad uso ufficio, anche attraverso 
l’introduzione e il rafforzamento del lavoro agile, con tendenziali previsioni di 
riduzione dei relativi costi; 

2. prevedere che, a consuntivo, l’incidenza percentuale del “complesso dei costi di 
funzionamento” sul “valore della produzione” non superi l’analoga incidenza media 
aritmetica percentuale dei medesimi “costi” degli ultimi tre bilanci di esercizio 
precedenti, approvati all’inizio del medesimo esercizio; 

3. trasmettere alla Struttura di vigilanza sulle partecipate della Regione e alla 
Direzione generale competente, entro il 15 aprile di ciascun anno, i bilanci così come 
approvati dagli Organi amministrativi delle società e le relative convocazioni 
assembleari per l’approvazione degli stessi bilanci. 
 
- di dare atto, conformemente a quanto previsto dalla L. 190/2012, dell’assenza, 
allo stato, in relazione al procedimento di che trattasi, di conflitto di interessi in 
relazione alla normativa vigente; 

- di dare mandato agli uffici competenti di dare esecuzione alla presente determina 
garantendo il concreto perseguimento degli obiettivi di cui sopra; 

- di provvedere a dare pubblicazione del presente atto e della Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 1404 del 01/07/2024, ai sensi di Legge, sul sito istituzionale di 
FER s.r.l. 

 

  

 
                                            

                           Gianluca Benamati                  

   Amministratore Unico 

 
 


